
Città di Luino 
Provincia di Varese

P.zza C. Serbelloni, 1 21016 

Tel. +39 0332 543511 - FAX +39 0332 543516 
PEC: comune.luino@legalmail.it 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 278 DEL 10/07/2020

Servizio: Settore Infrastrutture

Settore: AREA SVILUPPO TERRITORIALE

Oggetto: PROGRAMMA  INTERREG  ITALIA-SVIZZERA  2014-2020'  PROGETTO  SMART

BORDER  LA  FRONTIERA  INTELLIGENTE  LUINO-GAMBAROGNO-  OPERE

INFRASTRUTTURALI PARK & RIDE- APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO -

ESECUTIVO

La presente determinazione è pubblicata sull'Albo Pretorio On line del Comune di Luino dal 13/07/2020

al 28/07/2020.



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 278 DEL 10/07/2020

AREA SVILUPPO TERRITORIALE

 Settore Infrastrutture

Oggetto:  PROGRAMMA  INTERREG  ITALIA-SVIZZERA  2014-2020'  PROGETTO  SMART  BORDER  LA

FRONTIERA  INTELLIGENTE  LUINO-GAMBAROGNO-  OPERE  INFRASTRUTTURALI  PARK  &  RIDE-

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO

IL  D IR IG ENT E  D EL L 'AREA

PREMESSO che:

• nell’ambito  della  programmazione  2014  –  2020  è  stato  sviluppato  il  programma  di  cooperazione

INTERREG V-A Italia-Svizzera 2014-2020,  un programma del  Fondo europeo di  sviluppo regionale

(FESR) per la cooperazione tra regioni dell'Unione Europea per il 2014-2020. L'iniziativa dell'Unione

Europea  si  pone  l'obiettivo  di  evitare  che  i  confini  nazionali  ostacolino  lo  sviluppo  equilibrato  e

l'integrazione  del  territorio  europeo.  Per  questo  motivo,  varie  iniziative  e  programmi  di  carattere

transfrontaliero vengono finanziate (o co-finanziate) dall'Unione per facilitare l'integrazione tra gli stati

membri  ed  i  rapporti  commerciali,  sociali  e  culturali  tra  gli  Stati  dell'Unione  ed  i  Paesi  confinanti.

Interreg coinvolge diverse regioni italiane e per la nostra zona il rapporto di partenariato da coltivare è

con il Canton Ticino;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 142 del 24 ottobre 2017 veniva approvata la scheda progetto e

la proposta di partecipazione al programma INTERREG Italia – Svizzera con l’iniziativa “Smart border”

la frontiera intelligente, per un valore pari a Euro 1.825.000,00.=;

• tale progetto è stato sviluppato nell'ambito del consolidato rapporto di collaborazione con il Municipio

del Gambarogno (CH) sui temi dello sviluppo territoriale e della mobilità sostenibile, per migliorare la

qualità dei collegamenti per i lavoratori frontalieri e l’accessibilità turistica nel luinese;

• tale progetto comporta la realizzazione di un sistema di parcheggi in area ferroviaria sia riqualificando lo

spazio in zona V locale ma anche realizzando un nuovo blocco parcheggi in aree ex parigine, il tutto

mediante specifico accordo con RFI, segnatamente il  protocollo di intesa del 14.05.2015 cui segue il

comodato d’uso in data 208.02.2020;

• con Decreto della Direzione Generale Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni di Regione Lombardia del

7 agosto 2018 è stata approvata la graduatoria dei progetti finanziati con i Fondi Europei del programma

INTERREG che comprende quello proposto dal Comune di Luino in partenariato con il Municipio del

Gambarogno  per  un  valore  di  Euro  1.745.000,  totalmente  finanziati  dall’Unione  Europea  oltre  CHF

92.000.= per la quota di cofinanziamento elvetica; tenuto conto del cambio al momento del progetto il

quadro economico presentato somma a complessive Euro 1.825.000,00.=;

• con deliberazione di Consiglio Comunale immediatamente esecutiva n. 43 del 20 novembre 2018, sono

state approvate le convenzioni attuative con il partner svizzero e con l’Autorità di Gestione, per l’avvio

del progetto “Smart Border” nell’ambito del P.O. di Cooperazione Transfrontaliera Itala Svizzera Interreg

2014-2020;



• con delibera della Giunta comunale n. 100 del 27 agosto 2019 è stato approvato lo studio di fattibilità,

progetto ex preliminare redatto dal servizio tecnico comunale e che risulta coerente e corrispondente, in

termini di disegno e quotazione di spesa, a quanto previsto nel quadro generale del progetto SMART

BORDER;

• con determinazione  del  Settore  infrastrutture  n.  720  del  27/12/2019  è  stato  conferito  al  R.T.P Nord

Milano Consult (promesso capogruppo) e geologo Emanuela MIOLA (promessa mandante), i “SERVIZI

TECNICI  DI  INGEGNERIA  E  ARCHITETTURA  PROGETTO  SMART  BORDER  -  OPERE

INFRASTRUTTURALI  PARK  &  RIDE  -  programma  “Interreg  Italia  -  Svizzera  2014/2020”  –  la

frontiera  intelligente  Luino  –  Gambarogno”.  CIG.  801633266F  –  CUP.  H71F18000110002”,  e

successivamente  In  data  02.03.2020  veniva  sottoscritto  il  relativo  disciplinare  d’incarico  per  un

corrispettivo fissato in complessivi € 59.346,14. = oltre IVA di legge e gli oneri di cassa previdenziale

pari al 4%, a fronte di un ribasso percentuale offerto del 22,22 % sull’importo posto a base d’asta di

76.300,00 euro, determinato sulla base dei criteri di cui al D.M. 17 giugno 2016, a fronte di un importo

supposto dei lavori pari a € 711.986,00;

• con determina n. 274 del 06.07.2020 è stato aggiornato l’onorario dell’incarico professionale R.T.P Nord

Milano Consult e geologo Emanuela MIOLA per l’importo complessivo, al netto dello sconto di gara e

pari a Euro 78.376,38.= oltre oneri fiscali e contributivi per complessive Euro 99.252,71.=. assumendone

il relativo impegno di spesa;

DATO  ATTO che  l’intervento  in  oggetto  è  ricompreso  nel  piano  triennale  delle  opere  pubbliche  2019/2021  del

Comune di Luino approvato con DCC n. 18 del 04.04.2019;

VISTO il progetto definitivo esecutivo, prot. N. 14.146 del 09.06.2020 consegnato dal RTP NORD MILANO

CONSULT S.R.L. e DOTT. GEOL EMANUELA MIOLA relativo alla “PROGRAMMA ‘INTERREG ITALIA-SVIZZERA

2014-2020’-PROGETTO  SMART  BORDER,  LA  FRONTIERA  INTELLIGENTE  LUINO-GAMBAROGNO-OPERE

INFRASTRUTTURALI  PARK  &  RIDE-REALIZZAZIONE  DI  PARCHEGGI  A  RASO  IN  COMUNE  DI  LUINO”, 

comportante un importo complessivo di progetto pari ad € 980.000,00.=, di cui € 680.000,00.= per importo

totale lavori ed € 300.000,00.= per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale, il  tutto come

meglio indicato nel seguente quadro economico di progetto:

QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO



VISTA l’autorizzazione Paesaggistica n. 28/2019 prot. C_E734 - - 1 - 2019-12-17 – 0035453 del 17.12.2019 e

successiva autorizzazione Paesaggistica n. 88/220 emesse dal Comune di Luino nonché il parere di tutela

archeologica-Verifica  preventiva  dell’interesse  archeologico  (D.  Lgs.  50/2016,  art.  25)  da  parte  della

Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province di Como, Lecco, Monza e Brianza, Pavia,

Sondrio  e  Varese,  in  data  17/09/2019  Prot.  17745,  in  riferimento  del  procedimento  di  autorizzazione

necessario per l’attuazione dell’opera pubblica in oggetto; 



VISTI i precedenti impegni già presi (per un totale di € 148.118,62.=) dettagliati in determina n. 271 del

06.07.2020 e così riassunti: 

WP Oggetto dell’impegno Importo lordo Capitolo

bilancio

WP4 INCARICO  ASSISTENZA  AL  RUP  DI  PROGETTO

-DANIELE CATTO

€ 21.461,75 1313 - 2019

WP4 INCARICO  PROFESSIONALE  DI  SERVIZI  TECNICI  DI

INGEGNERIA  ED  ARCHITETTURA  –  RTP  NORD

MILANO CONSULT E GEOLOGA EMANUELA MIOLA

€ 99.252,71 1454-2019  -

574/2 2020 – 

574/7 2020

WP4 VARIANTE  CONTRATTO  RTP  NORD  MILANO

CONSULT E GEOLOGA EMANUELA MIOLA

€ 7.461,75574/4 - 2020

WP4 INCARICO  PROFESSIONALE  PER  INDAGINE

PRELIMINARE  AMBIENTALE-  GEOSFERA  STUDIO

ASSOCIATO

€ 7.242,411164 - 2019

WP4 SPESE PERSONALE- Infrastruttura Park &

Ride

€ 12.700,00

DATO ATTO della trasmissione del progetto definitivo esecutivo a RFI prot. n. 17.224 del 09.07.2020,  in

adempimento al preventivo assenso acquisito in atti ed al fine delle conseguenti modifiche al comodato in

essere;

VISTO  il verbale di validazione del progetto definitivo-esecutivo, redatto dal R.U.P. in data 09.07.2020, ai

sensi dell’art. 26, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016 (allegato alla presente);

RILEVATO che l’opera in progetto non sarà soggetta al rilascio di permesso di costruire ai sensi dell’art. 7 – comma 1 –

lett. c) del D.P.R. n. 380/2001, in quanto il progetto definitivo-esecutivo è assistito dal verbale di validazione previsto

dall’art. 26, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016;

PRESO ATTO che il presente progetto definitivo-esecutivo prevede sommariamente l’esecuzione delle seguenti opere: la

realizzazione di parcheggi a raso  in due aree distinte di proprietà RFI, che affiancano il fascio ferroviario di Luino:

un’area a ridosso della città storica, soprannominata V LOCALE con accesso da via Cavour, dove si interviene sia su

un’area esistente che su un’area in ampliamento e dove si prevedono circa 119 posti auto , ed una a sud del Tresa,

nell’area non più funzionale all’attività ferroviaria, denominato EX-PARIGINE con accesso da via Carnovali/complesso

ex-Visnova, in cui sono previsti 216 posti auto e 8 posti autobus turistici nel periodo invernale, mentre nel periodo

estivo e/o di eventi (per esempio giorno del mercato settimanale di Luino) i posti auto possono ridursi a circa 108 in

favore di 17 stalli per autobus turistici;



RITENUTO di approvare il progetto definitivo-esecutivo, come da file allegati al prot. N. 14.146 redatto dal RTP R.T.P

Nord  Milano  Consult  e  geologo  Emanuela  MIOLA con  studio  rispettivamente  in  Busto  Arsizio  (VA),  via  Bruno

Raimondi n.5 ed in Ternate (VA) in Via Palude 3, composto dai seguenti elaborati:

 

1-                 ELABORATI SCRITTI

1.1          Relazione illustrativa e tecnica 

1.2          Relazione geologica

1.3          Relazione geotecnica

1.4          Relazione di invarianza idraulica

1.5          Relazione valutazione previsionale di impatto acustico ai sensi della L.R. 13/2001

1.6          Relazione di calcolo delle strutture

1.7          Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti

1.8          Piano di manutenzione opere di drenaggio ed invarianza

1.9          Asseverazione invarianza idraulica

1.10        Piano di sicurezza e di coordinamento

1.11        Computo metrico estimativo e quadro economico

1.12        Elenco prezzi unitari e analisi nuovi prezzi

1.13        Cronoprogramma

1.14        Schema di contratto e capitolato speciale d'appalto

 

2-                 STATO DI FATTO

2.1          Corografia

2.2          Inquadramento 

2.3.1       Estratto mappa catastale

2.3.2       Area “V Locale”: Planimetria di dettaglio e rilievo altimetrico

2.3.3       Area “V Locale”: Documentazione fotografica

2.3.4       Area “V Locale”: Sezioni

2.4.1       Area “Ex-Parigine”: Planimetria di dettaglio e rilievo altimetrico

2.4.2       Area “Ex-Parigine”: Documentazione fotografica 

2.4.3       Area “Ex-Parigine”: Sezioni

2.5          Planimetria generale: sottoservizi

2.6.1       Rilievo dei manufatti esistenti – tav.1 

2.6.2       Rilievo dei manufatti esistenti – tav.2

 

3-                 COMPARATIVA

3.1          Planimetria generale: demolizioni

3.2.1       Area “V Locale”: Planimetria

3.2.2       Area “V Locale”: Sezioni

3.3.1       Area “Ex-Parigine” e Strada di accesso: Planimetria

3.3.2       Area “Ex-Parigine”: Sezioni

 

4-                 PROGETTO



4.1          Planimetria generale e sistemazione esterna 

4.2.1       Area “V Locale”: Planimetria di dettaglio 

4.2.2      Area  “V  Locale”:  Planimetria  di  dettaglio:  rete  di  raccolta  acque  meteoriche  e

progetto invarianza idraulica

4.2.3       Area “V Locale”: Planimetria di dettaglio: predisposizione impiantistica

4.2.4       Area “V Locale” – parcheggio esistente: Opere d’arte tipo: sezioni trasversali e particolari costruttivi

4.2.5       Area “V Locale” – ampliamento: Opere d’arte tipo: sezioni trasversali

4.2.6       Area “V Locale” - ampliamento: Particolari costruttivi

4.2.7       Area “V Locale”: Recinzioni: Planimetria di dettaglio

4.2.8       Area “V Locale”: Recinzioni: Prospetti e sezioni

4.2.8       Area “V Locale”: Recinzioni: Particolari

4.3.1       Area “Ex-Parigine”: Planimetria di dettaglio

4.3.2      Area “Ex-Parigine”: Planimetria di dettaglio: rete di raccolta acque meteoriche e

progetto invarianza idraulica

4.3.3       Area “Ex-Parigine”: Planimetria di dettaglio: predisposizione impiantistica

4.3.4       Area “Ex-Parigine”: Opere d’arte tipo: sezioni trasversali

4.3.5       Area “Ex-Parigine”: Particolari costruttivi 

4.4.1       Strada di accesso area “Ex-Parigine”: Planimetria di dettaglio

4.4.2       Strada di accesso area “Ex-Parigine”: Planimetria di dettaglio e particolari: sottoservizi

4.4.3       Strada di accesso area “Ex-Parigine”: Planimetria di dettaglio: segnaletica orizzontale e verticale

4.4.4       Strada di accesso area “Ex-Parigine”: profili longitudinali

4.4.5       Strada di accesso area “Ex-Parigine”: Opere d’arte tipo: sezioni trasversali

4.4.6       Strada di accesso area “Ex-Parigine”: rinterro sottopasso: sezioni trasversali

4.4.7       Strada di accesso area “Ex-Parigine” e Via Carnovali: sezioni trasversali

4.4.8       Strada di accesso area “Ex-Parigine”, via Carnovali e rinterro sottopasso: tabelle movimenti terra

4.4.9       Area “Ex-Parigine” e strada di accesso: Recinzioni: Prospetti

4.4.10    Area “Ex-Parigine” e strada di accesso: Recinzioni: Particolari

 

5-                 OPERE STRUTTURALI

5.1.1       Opere di recinzione: Carpenterie

5.1.2       Opere di recinzione: Armatura: Sezioni longitudinali

5.1.3       Opere di recinzione: Armatura: Sezioni trasversali

5.2          Plinti di sostegno pali di illuminazione: carpenterie ed armature.

DATO ATTO che, per il presente progetto è stato acquisito il codice CUP n. H71F18000110002;

VISTO l’art. 27 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (Procedure di approvazione dei progetti relativi ai lavori);

VISTI:

• il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009,

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli

enti locali e dei loro organismi”;

• l’art 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”;



DATO  ATTO  che  il  principio  della  competenza  finanziaria  prevede  che  tutte  le  obbligazioni  giuridicamente

perfezionate,  attive e passive devono essere  registrate  nelle scritture contabili  quando l’obbligazione è perfezionata

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno per la somma di € 831.881,38.= (quadro

economico  meno  somme  già  impegnate  come  da  tabella)  compresi  IVA e  ogni  altro  onere  finanziario,  mediante

imputazione nel bilancio corrente, al Capitolo 609280, Missione 10, Programma 5, Titolo 2, Macroaggregato 202, che

presenta la necessaria disponibilità;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  7  del  13.05.2020 con la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di

Previsione 2020-2022;

VISTO l’articolo 151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO  della  propria competenza in materia ai sensi dell’articolo 107 della D. Lgs. 18 agosto 2000, n.  267, a

seguito dell’attribuzione da parte del Sindaco delle funzioni dirigenziali;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO, del verbale di validazione del progetto definitivo-esecutivo, redatto dal R.U.P. in data 09.07.2020,

ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016 (allegato alla presente).

DI APPROVARE, il progetto definitivo esecutivo, prot. N. 14.146 del 09.06.2020 consegnato dal RTP NORD MILANO

CONSULT  S.R.L.  e  DOTT.  GEOL EMANUELA MIOLA relativo  alla  “PROGRAMMA ‘INTERREG  ITALIA-

SVIZZERA  2014-2020’-PROGETTO  SMART  BORDER,  LA  FRONTIERA  INTELLIGENTE  LUINO-

GAMBAROGNO-OPERE INFRASTRUTTURALI PARK & RIDE-REALIZZAZIONE DI PARCHEGGI A RASO IN

COMUNE DI LUINO”,  comportante un importo complessivo di progetto pari ad € 980.000,00.=, di cui € 680.000,00.=

per importo totale lavori ed € 300.000,00.= per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale, il tutto come

meglio indicato nel seguente quadro economico di progetto.

QUADRO ECONOMICO PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO 



DI  DARE  ATTO  che,  che,  l’opera  pubblica  in  oggetto  comportante  un  importo  totale  di  progetto  pari  ad  €

980.000,00.=  è  finanziata  all’interno  del  quadro  economico  complessivo  di  progetto,  atteso  che  trattasi  di  unico

procedimento  progettuale,  a  valere  sugli  atti  contabili  vigenti,  bilancio  di  previsione  approvato con   deliberazione

consiliare n. 7 del 13 maggio 2020, i cui riferimenti sono:  Cap. 609270 - Cap. 609280.

DI DARE ATTO, altresì, che per il presente progetto è stato acquisito il codice CUP n. H71F18000110002.

DI IMPEGNARE l’importo complessivo di  € 831.881,38.= (quadro economico meno somme già impegnate come da

tabella) compresi IVA e ogni altro onere finanziario, mediante imputazione nel bilancio corrente, al Capitolo 609280,

Missione 10, Programma 5, Titolo 2, Macroaggregato 202, che presenta la necessaria disponibilità.

DI DARE ATTO dei precedenti impegni già presi (per un totale di € 148.118,62.=) dettagliati in determina n.

271 del 06.07.2020 e così riassunti: 

WP Oggetto dell’impegno Importo lordo Capitolo

bilancio

WP4 INCARICO  ASSISTENZA  AL  RUP  DI  PROGETTO

-DANIELE CATTO

€ 21.461,75 1313 - 2019

WP4 INCARICO  PROFESSIONALE  DI  SERVIZI  TECNICI  DI

INGEGNERIA  ED  ARCHITETTURA  –  RTP  NORD

MILANO CONSULT E GEOLOGA EMANUELA MIOLA

€ 99.252,71 1454-2019  -

574/2 2020 – 

574/7 2020

WP4 VARIANTE  CONTRATTO  RTP  NORD  MILANO

CONSULT E GEOLOGA EMANUELA MIOLA

€ 7.461,75574/4 - 2020

WP4 INCARICO  PROFESSIONALE  PER  INDAGINE

PRELIMINARE  AMBIENTALE-  GEOSFERA  STUDIO

ASSOCIATO

€ 7.242,411164 - 2019



WP4 SPESE PERSONALE- Infrastruttura Park &

Ride

€ 12.700,00

DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di

cassa  e  con le  regole finanza pubblica di  cui  all’art.  81 Costituzione  dello  Stato  Italiano che prevede il  principio

dell’equilibrio tra entrate e spese del bilancio, cd. “pareggio di bilancio“.

DI TRASMETTERE  la presente determinazione al Responsabile  del Settore Servizi  Finanziari e Patrimoniali  per

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria degli impegni di spesa in relazione alle

disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa,  dando  atto  che,  da  questo  momento,  il  provvedimento

acquista efficacia immediata.

DI DARE ATTO  che la presente determinazione, resa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile,

verrà trasmessa a cura del Settore Servizi Finanziari e Patrimoniali al Settore Segreteria Generale per la registrazione

nel registro generale delle determinazioni e per la  contestuale pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Ente.

DI DARE ATTO che il presente documento è redatto in formato digitale ai sensi del decreto legislativo 7 marzo 2005,

n° 82 recante il “Codice dell'amministrazione digitale”.

Il Dirigente 
AREA SVILUPPO TERRITORIALE

Stefano Introini

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Luino.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

INTROINI STEFANO;1;13643318



Comune di Luino
Provincia di Varese

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA SVILUPPO TERRITORIALE nr.278 del 10/07/2020

13/02/2020Data: Importo: 16,184.27

Oggetto: CATTO' GEOM. DANIELE - ASSISTENZA AL RUP PROGRAMMA "INTERREG ITALIA-SVIZZERA 2014/2020" - PROGETTO
SMART BORDER, LA FRONTIERA INTELLIGENTE LUINO-GAMBAROGNO - OPERE INFRASTRUTTURALI PARK & RIDE

Bilancio
Anno: 2020

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 2,637,287.35
473,814.00

16,184.27
489,998.27

2,147,289.08Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 176,380.11

18,400.00

16,184.27

34,584.27

Disponibilità residua: 141,795.84

Capitolo: 609270

Oggetto: PROGETTO SMART BORDER - INCARICHI PROFESSIONALI
(CONTRIBUTO REGIONALE)

Progetto:

INFRASTRUTTURE

INFRASTRUTTUREResp. servizio:

2020 543/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 543/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 543/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

CATTO' DANIELEBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, D. Lgs.
18/08/2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI

SIOPE: 2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 LUINO li, 10/07/2020

Z322985FB4C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti



Comune di Luino
Provincia di Varese

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA SVILUPPO TERRITORIALE nr.278 del 10/07/2020

31/12/2019Data: Importo: 2,880.17

Oggetto: NORD MILANO CONSULT E MIOLA EMANUELA - AFFID. PROGETTO PROGRAMMA INTERREG ITALIA-SVIZZERA
2014/2020 PROGETTO SMART BORDER 2019 INTEGRAZIONE IMPEGNO 548/1-2020

Bilancio
Anno: 2020

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 757,081.78

718,219.20

2,880.17

Disponibilità residua: 35,982.41

Capitolo: 609280

Oggetto: PROGETTO SMART BORDER - REALIZZAZIONE OPERE
(CONTRIBUTO REGIONALE)

Progetto:

INFRASTRUTTURE

INFRASTRUTTUREResp. servizio:

2020 574/2Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 574/2:

Resp. spesa:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, D. Lgs.
18/08/2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Impegno: 2020 574/0 Data: 13/02/2020 Importo: 757,081.78

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2020

 LUINO li, 10/07/2020

801633266FC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



Comune di Luino
Provincia di Varese

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA SVILUPPO TERRITORIALE nr.278 del 10/07/2020

31/12/2019Data: Importo: 4,377.36

Oggetto: COLOMBO AVV. MARIA CRISTINA DELLO STUDIO GALBIATI E SACCHI - SUPPORTO AL RUP CONCORSO DI IDEEE PER
PROGETTO PROGRAMMA INTERREG ITALIA-SVIZZERA 2014/2020 PROGETTO SMART BORDER 2019

Bilancio
Anno: 2020

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 757,081.78

728,750.10

4,377.36

Disponibilità residua: 23,954.32

Capitolo: 609280

Oggetto: PROGETTO SMART BORDER - REALIZZAZIONE OPERE
(CONTRIBUTO REGIONALE)

Progetto:

INFRASTRUTTURE

INFRASTRUTTUREResp. servizio:

2020 574/6Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 574/6:

Resp. spesa:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, D. Lgs.
18/08/2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Impegno: 2020 574/0 Data: 13/02/2020 Importo: 757,081.78

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2020

 LUINO li, 10/07/2020

ZAA2D6B3D7C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



Comune di Luino
Provincia di Varese

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA SVILUPPO TERRITORIALE nr.278 del 10/07/2020

31/12/2019Data: Importo: 23,954.32

Oggetto: RTP NORD MILANO CONSULT E GEOLOGA MIOLA EMANUELA - INTEGRAZIONE INCARICO PER NUOVO OPERE PER
SICUREZZA SPAZI STAZIONE

Bilancio
Anno: 2020

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 757,081.78

733,127.46

23,954.32

Disponibilità residua: 0.00

Capitolo: 609280

Oggetto: PROGETTO SMART BORDER - REALIZZAZIONE OPERE
(CONTRIBUTO REGIONALE)

Progetto:

INFRASTRUTTURE

INFRASTRUTTUREResp. servizio:

2020 574/7Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 574/7:

Resp. spesa:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, D. Lgs.
18/08/2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Impegno: 2020 574/0 Data: 13/02/2020 Importo: 757,081.78

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2020

 LUINO li, 10/07/2020

801633266FC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



Comune di Luino
Provincia di Varese

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA SVILUPPO TERRITORIALE nr.278 del 10/07/2020

31/12/2019Data: Importo: 7,461.75

Oggetto: RTP NORD MILANO CONSULTE E GEOLOGA MIOLA EMANUELA - INTEGRAZIONE INCARICO PER INDAGINE GEOFISICA
E GEOTECNICA - PROGETTO PROGRAMMA INTERREG ITALIA-SVIZZERA 2014/2020 PROGETTO SMART BORDER 2019

Bilancio
Anno: 2020

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 757,081.78

721,099.37

7,461.75

Disponibilità residua: 28,520.66

Capitolo: 609280

Oggetto: PROGETTO SMART BORDER - REALIZZAZIONE OPERE
(CONTRIBUTO REGIONALE)

Progetto:

INFRASTRUTTURE

INFRASTRUTTUREResp. servizio:

2020 574/4Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 574/4:

Resp. spesa:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, D. Lgs.
18/08/2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Impegno: 2020 574/0 Data: 13/02/2020 Importo: 757,081.78

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2020

 LUINO li, 10/07/2020

801633266FC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



Comune di Luino
Provincia di Varese

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA SVILUPPO TERRITORIALE nr.278 del 10/07/2020

13/02/2020Data: Importo: 72,418.22

Oggetto: NORD MILANO CONSULT E MIOLA EMANUELA - AFFID. PROGETTO SMART BORDER - OPERE INFRASTRUTTURALI
PARK & RIDE (VEDI INTEGRAZIONE CON IMPEGNO 574/2)

Bilancio
Anno: 2020

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 72,418.22

0.00

72,418.22

Disponibilità residua: 0.00

Capitolo: 609280

Oggetto: PROGETTO SMART BORDER - REALIZZAZIONE OPERE
(CONTRIBUTO REGIONALE)

Progetto:

INFRASTRUTTURE

INFRASTRUTTUREResp. servizio:

2020 548/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 548/1:

Resp. spesa:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, D. Lgs.
18/08/2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Impegno: 2020 548/0 Data: 13/02/2020 Importo: 72,418.22

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2020

 LUINO li, 10/07/2020

801633266FC.I.G.:

C.U.P.: H71F18000110002

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



Comune di Luino
Provincia di Varese

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA SVILUPPO TERRITORIALE nr.278 del 10/07/2020

13/02/2020Data: Importo: 718,219.20

Oggetto: PREN. SPESE PER PROGETTO SMART BORDER 2019

Bilancio
Anno: 2020

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 757,081.78

0.00

718,219.20

Disponibilità residua: 38,862.58

Capitolo: 609280

Oggetto: PROGETTO SMART BORDER - REALIZZAZIONE OPERE
(CONTRIBUTO REGIONALE)

Progetto:

INFRASTRUTTURE

INFRASTRUTTUREResp. servizio:

2020 574/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 574/1:

Resp. spesa:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, D. Lgs.
18/08/2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Impegno: 2020 574/0 Data: 13/02/2020 Importo: 757,081.78

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2020

 LUINO li, 10/07/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali



Comune di Luino
Provincia di Varese

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA SVILUPPO TERRITORIALE nr.278 del 10/07/2020

10/07/2020Data: Importo: 113,642.18

Oggetto: PREN. PROGETTO PROGRAMMA INTERREG ITALIA-SVIZZERA 2014/2020 PROGETTO SMART BORDER 2019

Bilancio
Anno: 2020

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 2,637,287.35
1,801,687.17

113,642.18
1,915,329.35

721,958.00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 1,474,500.00

1,095,857.82

113,642.18

1,209,500.00

Disponibilità residua: 265,000.00

Capitolo: 609280

Oggetto: PROGETTO SMART BORDER - REALIZZAZIONE OPERE
(CONTRIBUTO REGIONALE)

Progetto:

INFRASTRUTTURE

INFRASTRUTTUREResp. servizio:

2020 1034/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1034/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1034/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, D. Lgs.
18/08/2000, n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI

SIOPE: 2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 LUINO li, 10/07/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Luino.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

INTROINI STEFANO;1;13643318


